ritia, quod commune est litium principium: spiritui diffensionis, & tumultus, quia hæc vulgarissima ratio est lites agendi; spiritui iniustitiae, ac doli, qui vulgo in litibus transgrediens dominatur; ac tandem spiritui scandali, qui funestissimus est omnium litium fructus. Quod si quando lites agere cogimur, ac tenemur; mundus enim hodierna die est adeo iniustus, corruptusque, ut nisi exerceretur iustitia ad homines cohibendos; omnes viri boni diriperentur, & spoliarentur; hoc tunc tandem fas erit postquam adversariis omnes propositæ fuerint viæ reparationis, aliquid etiam de proprio iure cedendo. *Idem.*

Quibus malis obnoxii sunt, qui lites agunt.

Cum vulgo accidat, ut qui in jus necessario vocandi fuerunt, ad causam dicendam malis utantur artibus; credunt vulgo fas esse similiter agere. Tunc utrobique nonnisi doli, iniustitiae, injuriæ, detractiones, calumniae occurrunt; modi proculdubio odiosi, damnandi, & periculosissimi ad salutem, & nihilominus litigatoribus frequentissimi. Nam exempli gratia ex quo litibus impliciti sumus, quis non tentatur, ut velit quomodocumque victor iudicio discedere, ideoque omni uti ambaque, ac astu, ne causæ veritas innotescat; supposito hoc, quod penes se jus adsit? Quisnam in litis alicujus spatio seipsum duci non sinit suspitionibus, iudiciis, quæ æstimationem, probitatem, bonamque fidem laesunt eorum, cum quibus lites est? Quis non tentatur, ut horum excidium concupiscat? Quis non effundit detractiones, contumeliosa verba, calumnias vel contra adversarios, vel contra testes, & iudices? Tamen ad charitatem servandam, sicuti omnino necesse est parcere illis, a quibus læsi sumus secundum Dei præceptum, necesse quoque est ob eandem causam, cum de litibus agitur, non nihil de iure nostro, ac re propria remittere, cum hoc necesse est ad lites dirimendas. *Idem.*

Cum illos ante peccatorem tueri.

Licet nonnumquam Fideli in perfectionis statu ambulare cupienti, litem habere aliquam; sed cum gravissimæ urgent cause, & cum aliter sese expedire non possit; exempli gratia ad evitandas iacturas, & insignia damna, ad se familiamque suam a violenta oppressione eripiendam, ad inhibendam insignem aliquam iniustitiam, quæ molestos parere posset effectus, ac in similibus deinceps occasionibus locum præbere detrimento sui, vel suorum; sed potissimum ad eum, a quo læsissimus est cogendum, ut resipiscat, per eam suavitatem, ac modestiam, quæ ipse causam tuam pertractabit. Antequam ad rigorem perveniat, opus est omnes tentare vias, ut liti finis imponatur per vias pacis, & opera, & ministerio communium amicorum, & aroitorum; & nonnisi agere, & invitum ad extrema procedere, cum coactus ad id fuisti, & in irritum cessit, quidquid ad litem evitandam suscepisti. *Abbas Trappensis.*

Si bene occupare in re magno salutaris negotio, nunquam de litibus movendis cogitare.

Si semper, uti opus est, magno, unicoque occupare negotio, quod coram Deo nobis erit sustinendum, magis illius lites, in qua nil minus, quam de nostra agitur aternitate: ne ipsi quidem tempus tereremus, ut terminis, turbando pacem cordis nostri, infringendo consensionem, quam cum proximo servare debemus, idque levissimas ob causas & ob turpe lucrum. Vitiligator enim eam persequitur litem, ubi de temporali agitur bono; hoc diu nodeque occupatur, indefinenter anxius, & sollicitus est, ut iudices urgeat, ut Causidicos instruat, ut procuratorem suum ad promovendam causam instiget, ut sibi quaerat amicos, ne sua excidat causa. Ne ille haud tantum in discrimine hanc litem haberet, si religiosus inureretur magnum salutis suæ negotium, quod ipsi in hac vita abse-

vendum est. Magnum negotium hoc, quod omnes curas expetit, imposterum occupet cor nostrum, sit principium omnium actionum nostrarum. Ad hoc dirigamus quoscumque rerum fluxuram, fragilliumque lites habere possumus cum fratribus nostris, neque cogitemus, nisi de nobis comparanda illius iudicis gratia, qui de maximo illo, unicoque negotio est iudicaturus. *P. le Jeune Presbyter Oratorii Tomo 5. Serm.*

Numquid malum est lites agere? Utique malum est vobis, qui favore quorundam actuum fraudulentorum, qui referri sunt vocibus ambiguum sensum habentibus, exigitis ultra id, quod vobis debet homo parum callidus artium, ac formularum, quibus necluntur doli in causis forensibus. Utique vobis, qui in chirographis vestris quaeritis potius ulcisci, quam vosmet tueri; labem adversariis vestris adspargere, quam iudices vestros erudire. Utique vobis, qui Magistratus infirmiore partem scrutamini, ut apud illum conquiratis secretas commendationes, quas notis melius profuturas, quam apertas, importunaque sollicitationes. Clausa est janua muneribus, quæ illi possent offerri; sed illa introductis per ostium alicujus familiaris, ac eidem corruptelæ infamiam non afferentes, cor illius delinire aliena dextera quaeritis. Utique vobis, qui enormi tabularum congerie sexcentis casibus, quos ipsi fingitis in dies proferre conanimi iudicium, quod vobis nequaquam futurum cognoscitis, vel ad aliud Tribunal malam causam transferre, ut adversarios vestros vel perdati, vel lassatis. Utique vobis, qui litium amorem filii vestris infunditis; quibus facundissimum litium fontem relinquitis, infinitum lolii semen, hæreditarias, æternasque contentiones. *Abbas Boileau in delectis sententiis.*

Peccata quæ a litigantibus committuntur.

Ut vere Deum Patrem nostrum vocemus, quamnam urgentior esse causa potest, quam Charitas, qua omnes ultro, citroque sumus conjungendi? Patris ejusdem filii quomodonam offendere possemus nos simul omnes fratres invicem esse, si corda nostra diffensionibus, odiis, simulatibus dividerentur? Quam igitur injusti sunt sensus illi odii, ac abominations, quos aliquando suboriri sentio in corde meo adversus aliquem ex fratribus meis! Quantumvis illi calamitosi sint, ac seu fortunæ, seu naturæ bonis destituti; omnes hoc gaudent honore, quod sunt filii tui, Deus! Hic titulus satis non est, ut meam æstimationem, amoremque meum promereatur? *P. Segneri in Medit.*

Cum Deus sit pater omnium fidelium, & hi sibi invicem esse debent conjuncti.

Lis malum est, quod unum efficere potest, ut bonorum omnium iactura fiat; bonorum quidem fortunæ propter sumptus impenso, qui sunt erogandi; hilaritatis, & suavitatis vitæ hujus per amaritudines, & molestias, quæ pugiter litigantibus accidunt; honoris, & existimationis per contemptus, & injurias, quibus se subijcitur, & per indigna, quæ ab omni mortalium genere, ferenda sunt; pacis, & tranquillitatis per ea impedimenta, & curas, quæ omnem auferunt cibi, potusque gustum, somnum, valetudinis, vitæque voluptatem; tandem conscientie, atque salutis æternæ. Malum hoc videtur, sentitur, deploratur; sed non corrigitur; & litigatoris vita est tamquam præcox infernus; descendit enim, ut ita dicam, vivens adhuc in infernum. Hac fors est, ac fatum plerumque mortalium litibus implicitorum. Vident quidem se interire, & ne punctum quidem suarum rerum cederent æternam evitaturam damnationem, eo usque ut tandem mors illos a negotiis ipsorum revellat, ac precipites in infernum dejiciat. *Ex libro cui titulus: Ratio recitandi Orationem Dominicam.*

Molestia, & æritudines quæ a litibus separari non possunt.

# DIVITIÆ,

## FORTUNÆ BONA, BONUS,

### MALUSQUE USUS OPUM;

#### VITIA, ET MALA, QUORUM SUNT CAUSA &c.

## MONITUM.

**A**LIBI jam, cum de Avaritia loqueremur, de opibus, terræque bonis sermonem habuimus; difficillimum enim est hæc duo argumenta ita invicem separare, ut aliqua in re non confundantur; Avaritia enim bonis, quæ possidentur, vel optantur, addit solum noxium affectum, inordinatumque amorem, propter quem omnes nervos avari contendunt, ut illicitis etiam actionibus, ac fordida parcitate collectis opibus semper major accessio fiat. Igitur loqui de divitiis, & reo, vel prævo earum usu, quin ne verbum quidem feret de turpi hoc vitio, quod Deus, boninesque oderunt, idem profecto est, ac prætermittere quidquid in hoc argumento utilis est, ac latissimum Eloquentie aperit campum. Illud autem polliceri possum; præter quosdam Scripturæ locos, utriusque communis argumentum, quæ sola pertractandi ratione inter se differunt; me nihil hic relaturum, quod jam in titulo de Avaritia dictum sit, illuc benevolam lætorem remittens si qua re indigerit, quæ magis aperte, atque directe ad hoc vitium referatur. Hic autem illud unum monendum videtur, sub hoc Divitiarum, vel Fortune honorum titulo, ea comprehendendi periculis, quibus nos opes obijcunt, & illa admnicula, quæ ad salutem consequendam inde percipere possumus; abjungi, qui earum passim sit, & usum faciendum; cum enim hæc bona per se in neutram partem inclinent, bonum, malumque, quod gerunt, unice pendet ex ratione, qua illi utuntur, a quibus legitime possidentur.

## PARAGRAPHUS PRIMUS.

Varia Concionum hujus argumenti Systemata.

- I. **PRIMUM** concionis, quod sese offerat, argumentum, tamquam magis naturale, minusque conquisitum, est offendere, opes ut plurimum noxias esse in perquisitione, periculofas in possessione, ac in exitu funestas; quæ tres esse possunt concionis partes.
  1. Divitiæ in perquisitione sunt noxiæ; esto enim, acquiri iustis rationibus valeant ad statum, dignitatemque tendendam, operosum non est probare, festinationem, ac ardentius earum acquirendarum desiderium efficere, ut sæpe illegitimis utamur mediis, præsertim cum brevi temporis intervallo ditescimus, hoc ipsum inordinatum desiderium noxiam esse affectionem, Evangelicæ legi contrariam, quæ præcipit, ut animam a terrenarum rerum amore divellamus; per eandem cupiditatem non licere nobis inter fas, nefasque distinguere; ac tandem in horum bonorum perquisitione plurima committi scelera, fraudes, dolos, lites male intentatas, & nonnumquam gravissimas etiam iniustitias.
  2. Opes periculofæ sunt in possessione; periculum enim est, ne illis adhaerere ver; licet enim Deus minime eas a nobis possideri vetuerit, neque præceperit, ut illas possidentes easdem abdicent, dubitari non potest, quo minus earum amor sit status damnationis, & periculum istidem inhærendi, in illis spem suam constituendi, & quemadmodum loquitur Apostolus, eas sibi in idolum vertendi, ferme evitari non possit. Ad hæc cum facillimum sit istidem abuti, difficillimum est non labi in ea mala, quæ divitiis consequi solent.
  3. In exitu funestæ sunt; modo enim amittuntur, vel auferuntur nobis, quod ingentem dolorem, meroremque adfert; modo sexcentis nobis excitant tumultus, quibus tranquillitas nostra turbatur. Cum per scelus acquisitæ fuerint, gravissimis conscientie stimulis nos torquent; & cum in hac vita ab illis non relinquimur, nos illas necessario in morte relinquimus, sed quoniam dolore? *O mors, quam amara es homini pacem habenti in substantiis suis?* Eccl. 41. Denique illæ ipse nos perdunt, & in æternam infelicitatem precipites agunt.
- II. Divites plerumque divitiis suis abutuntur, istidem utentes contra Deum, a quo eas receperunt.
  1. Deus opes hominibus contulit, ut essent salutis eorum instrumentum, in Dei honorem erogatæ; illi vero eas in damnationis suæ instrumentum convertunt, istidem abutentes ut affectibus suis, ambitioni, vanitati, & cupiditati &c. satisficiant &c.
  2. Sunt Dei beneficia, ut illi, erga quos largitor extitit Deus, eum magis amare, majoresque eidem gratias habere teneantur. Sed gravissimo abusu, qui nihilominus vulgarissimus est, opes Dei oblivionem ingerunt, ac hominibus prætextus suppeditant, ut sese a potissimis Religionis officiis dispensent.
  3. Deus hæc illis contulit bona, ut eorum partem aliis erogarent, atque essent quidem veluti Providentiæ vicarii erga pauperes, quorum curam illis commisit; & oppositum profus accidit, quod ditissimus quoque intelligentissimus est, ac alienis egestatibus minime attitit.
- III. Fortunæ bona, ingentesque divitiæ a Sanctis Patribus, immo etiam a Philosophis Ethnicis temper habita fuere potius tamquam obiacula, quam virtutis admnicula; eo usque ut illa impedimenta vocaverint. Qua in re tria hæc possunt animadverti, totidem futura concionis puncta.
  1. Bona, atque divitiæ impedimenta sunt, ne serviamus Deo, quemadmodum inquit Evangelium: Matth. 6. *Nemo potest duobus Dominis servire: non potest Deo servire, & mammonæ.*
  2. Impediunt libertatem spiritus, qui curis acquirendi, ac parva tuendi occupatus, vix tempus habet de Deo cogitandi; *Ubi est thesaurus tuus, ibi est & cor tuum.*
  3. Impediunt, atque perturbant nostram quietem, & pacem, meroribus, sollicitudinibus, litibus, contentionibus, quæ nullo fere pacto sunt vitandæ.
- IV. Opes duplici in statu considerari possunt. 1. Antequam possideantur, & cum ad eas comparandas adlaboratur. 2. Cum possidentur, quocumque modo, tituloque possideantur. 1. In primo statu, sunt, in-

DL

quit Apollolus 1. ad Timoth. 9. tentationum causa: Qui volunt divites fieri, incidunt in tentationem. Desideriorum multitudo, occasiones alienis sumptibus locupletandi variæ, quæ ad id excogitantur, rationes fugi obijciunt tentationi. 2. Cum possidentur, sunt tanquam retia, & laquei nos detinentes, & captivantes: Incidunt in laqueum; 1. ad Timoth. 6.

V. Vita, ac mala, in quæ nos impellunt divitiæ, satis pateat ex Divitis Evangelici exemplo: non enim sufficit, eas jure parvas fuisse, nisi illis comes adhi recta mentis, animique dispositio, quæ in divite illo desiderabat. 1. Superbus erat, idem indumentorum suorum magnificentia ostendebat: Induebatur purpura, & bysso; unde liquet superbiam primam esse malum, quod asserant opes: Verbis divitiarum superbia. 2. Libidinofus erat, ac voluptatibus deditus: & epulabatur quotidie splendide. Quanam autem in re divites ut plurimum suas collocant opes? 3. Avarus, & crudelis erat, neque afflicto egestate, qua pauper Lazarus laborabat. Nonne hoc divitum ingenium est, ut pauperum miseris nequaquam tangantur, quamvis eas præsentem opem recitare teneantur?

VI. Utiles haberi concio potest de falsa idea, quam vulgo homines animo imbibunt de divitiis, ac temporalibus bonis. 1. Habentur tanquam generis, & conditionis suæ necessaria substantia; & sunt plerumque fructus scelerum eorum, qui adepti sunt illas, easque nobis relinquunt. 2. Considerantur tanquam valida ad benemerendum adminicula; & ut plurimum sunt malorum omnium instrumenta quemadmodum eorum esse radicem testatur Apollolus: Radix malorum omnium cupiditas. 1. ad Timoth. 6. 3. Respicuntur tanquam Cœlestis donum; & fere semper sunt pœna peccati, vel quarundam moralium virtutum præmium, quod reprobis in hac vita Deus elargitur.

Hi tres sunt errores, qui in hominibus vigent, & qui eisdem sunt auferendi. Ex manuscripto sermone.

VII. Hoc idem argumentum ad duo præcipua capita redigi potest justam concionem constituentia. 1. Divitiæ sæpe sunt fructus peccati, cum illi, qui earum nos hæredes scribere, non semper sine crimine illas congesserint.

2. Sunt instrumentum peccati in earum usu, quippe per illas gravissima crimina perpetrantur. Divites periculosius tentantur quam pauperes juxta illud Apollolus: Qui volunt divites fieri incidunt in tentationem. 1. ad Timoth. 6. ideoque in majori salutis periculo versantur.

1. Tentationes pauperum ea tantum sunt, quæ ad vitam sunt necessaria. Hæc autem angustis sanis finibus continentur; & facile licitis rationibus acquiruntur, quin memorem certissimam Dei promissionem, qui eorumdem egestatibus se provisurum spondit. Ad divites tentat superfluarum rerum desiderium, quod cum nullis cancellis coerceretur, tentationes & numero caret, & perennes sunt.

2. Quemadmodum a Deo neque expectanda, neque petenda sunt superflua, cum hæc ardenti desiderio cupiuntur, quod facere solent divites, non nisi humanis rationibus obtineri possunt, & illicitis artibus conquiruntur.

3. Cum divites minime sperent se a Deo obtenturos votorum suorum objectum, illius facile obliviscuntur eique fideles esse minime curant. P. de la Colombiere in Christianis Considerationibus.

IX. Ut discamus quomodo utendum iis bonis sit, quæ nobis Providentia largitur, recipienda sunt, 1. cum timoris sensu, quod spectat ad nos; si enim hæc bona non sunt aperiissimi salutis nostræ obices, sunt tamen ingentes ad nostrum interitum dispositiones. 2. cum sensu gratitudinis erga Deum; eidem enim gratias & habere, & agere, opesque in illius gloriam convertere oportet. 3. cum sensu fidelitatis, atque justitiæ erga proximum; eas enim divitias nobis contulit Deus, ut fratribus indigentibus optularemur. Joly, Propositione pro 4. Quadragesimæ Dominica.

X. Bonus usus temporalium bonorum, quibus a Deo sumimus cumulat.

1. Hæc bona, & opes esse possunt objectum generosi contemptus fideli viro ad æterna bona aspiranti; & hoc nos ipsi testamur, cum divitias possidemus, quin illis cor nostrum adhzreat.

2. Sunt bonorum operum nostrorum instrumenta,

si in elemofynas, aliaque id genus pietatis opera erogantur.

3. Sunt sacrificiorum nostrorum materia, si unusquisque pro statu nostro illis abrenuntiamus. Ut bonis hujus mundi utamur, quomodo veros Christi Fideles decet, tres requiruntur conditiones.

1. Illis uti debemus, quantum status nostri decet, & necessitas exigit.

2. Ab illis cor debet esse divulsam, tunc etiam cum illas honestis, legitimisque rationibus, & congerere, & congeitas tueri studemus.

3. Opus est, ut usus earum christianis purificetur intentionibus, quæ sint nostræ Religionis conformes. Essais de sermons; Tomo 2. pro octava post Pentecosten Dominica.

Divitiæ in Scripturis injustæ, & Mammonæ iniquitatis vocantur; licet ipse per se malæ non sint, & salutis nostræ non adveniant. Tres asseruntur causæ a S. Augustino, quæ pro Concionis partitione desumi possunt.

1. Quia sæpe cum iniquitate acquiruntur, per fas, & neas, cum dolo, aliterque illegitimis rationibus.

2. Cum iniquitate possidentur, hoc est cum peccato, quia illis inhzret animus, ac in illis omnis conscientia collocatur.

3. Cum iniquitate consumuntur; erogant enim in scelera, sumptuose insanos, ac passionibus humanis satis fit.

Ostendi potest, quomodo opes sunt pro salute nostra periculose. 1. Periculose cupientibus illas; quamobrem dixit Apollolus: Qui volunt divites fieri, incidunt in tentationem, & laqueum diaboli.

2. Periculose possidentibus, propter noxiam affectionem, quam non habere difficillimum est, licet hic status sit damnationis. 3. Periculose utentibus, non enim illis secundum Domini consilia, & mentem utuntur. P. Massillon, Sermone de usu divitiarum.

Ut bene sancteque terrenis bonis utamur; 1. illa disponere debet Religio ad gloriam Dei; 2. Charitas ad proximi utilitatem. 3. prudentia ad commodum nostrum.

Opes tria in hominibus pariunt mala, quod efficit, ut divitum salus sit difficillima, & moraliter impossibilis iuxta Veritatis ejusdem Oraculum.

1. Cum Homines in acquisitione sua injustos efficiunt.

2. Eos inexpleribiles faciunt: videmus enim, ipsos eo plura cupere, quo possident plura, & nihil unquam huic satis esse cupiditati.

3. Eos crudeles, & immisericordes efficiunt, quos alienæ sordes non tangunt.

Divites considerari possunt primo in opum suarum possessione, deinde vero in usu earum, quem plurimi facere consueverunt. Primo ostendi potest quomodo noxia fiant per ea mala, quæ earum amor parit; deinde quomodo pravus earum usus illas efficit scelus omnium instrumentum. Ita divitiæ nos ipsos possident, cum male possidentur a nobis; ac nos perdunt, cum illas profundimus, vel illis in ea, quæ sunt criminosa, peperam utimur. Ex Auctore sermonum in omnia Ethice Christianæ argumenta sermons 17. de Adventu.

Divitiæ ut plurimum, vel nimium ferunt negotiorum, vel commodorum nimium; vel nimium spinarum, ut Evangelicis utar verbis; vel nimium rosarum; vel nimias curas, & sollicitudines, vel nimias voluptates, quorum utrumque saluti nostræ adversatur. 1. Curæ, & sollicitudines, quas nobis constant divitiæ, in Scripturis spinæ vocantur, quæ nos morantur, pungunt, impediunt; sexcentis nos impediunt negotiis, per quæ nobis non licet unico salutis negotio vacare; hæc spinæ omnia gratiæ semina suffocant &c. 1. Voluptates, solatia, delicta, quas opibus nobis comparamus: Divitiæ voluptatum satellites, ut inquit S. Augustinus. Hæc voluptates nos sua mollietate corrumpunt, ac in omnes flagitiorum genus detrahunt; & duplici hæc via opes causa sunt æternæ infelicitatis se inquirentium, ac possidentium.

Pro Concionis argumento desumi possunt illa duo, quæ Sapiens doctus experientia, in omnibus mundi hujus bonis deprehendit, vanitatem videlicet, & afflictionem spiritus: Ex seipis veterascunt, sicut dominorum suorum consumuntur, aut ab extraneo dolo, violentia, vel calamita diripiuntur. 2. Quod spectat ad animi dolorem, meroremque quem pariunt opes, alio uti possimus loco Innocentii Papæ tribus verbis illum exprimentis: labor est

XL.

XII.

XIII.

XIV.

XV.

XVI.

XVII.

est in acquirendo, timor in possidendo, dolor in amittendo.

In duplici etiam Concionis parte potest ostendi. 1. Divitiæ esse cupisibiles generis bonorum operum instrumenta in manibus eorum, qui illis prudenter uti norunt, 2. Eadem esse omnium malorum operum instrumenta in manu illorum, qui conscientia, & honestate desituti sunt.

Bonis temporalibus uti debemus secundum diversas rationes, propter quas illa possidemus. 1. Cum illa vel ab ipsa nativitate, vel a fortuna sortiti sumus, illis uti debemus ad conditionem nostram satisfaciendam. 2. Cum ea virtus nobis elargita est, illa ad virtutem ipsam firmandam, roborandamque sunt impendenda; 3. Cum scelere ea comparavimus, ad scelus in nobis, & aliis eluendum sunt estuenda.

Ne opes, ac temporalia bona interitus, & damnationis nostræ causa sint, 1. acquirenda sunt sine injustitia, 2. servanda sine anxietate, 3. possidenda sine afflictione.

Reprobati divitis caracter describi potest secundum Evangelicis divitis exemplum. 1. Thesauros tantum congerere studet, ut habeat, unde affectibus suis possit facere satis. 2. Bona sua obligatur, & dissipat in luxu, alea, solatiis, ac vanitatibus mundi. 3. Denique eo in miseris sævior est, quo magis suæ crescunt divitiæ.

PARAGRAPHUS II.

Fontes, Auctoresque, unde copia hauriri potest ad proposita Concionum admirabrationes exornandas.

S. Augustinus, serm. 6. de orat. Dominici. tract. de periculo divitiarum, deque illis utendi rationibus.

S. Hieronymus in Commentariis in Prophetam Nahum c. 3. loquitur de temporalium bonorum contemptu.

Idem l. 7. in Isaiam arrepta occasione immensarum opum, quæ in urbe Tyro tunc aderant, inane representant eorum occupationem, qui opibus tantummodo congerendis insulant.

Idem in Epistola 11. ad Ageruchiam scripta, salutis curam divitiarum conferendarum sollicitudini præsendam ostendit.

Idem in Epistola 34. ad Julianum docet, quam difficile sit divitias contemnere, & ad quam perfectionem contemptus earum nos evehat.

S. Augustinus in Pf. 122. rationes adfert, propter quas hujus terræ bona, atque terrenæ opes vera bona non sunt.

Idem l. 50. Homiliarum Hom. 30. prolixum habet sermonem, ut ostendat quenam sint divitiæ, quæ justè possidentur, & quæ injustè; & qua de causa Deus illas largiatur, ac sub finem ostendit eas per se malas non esse.

Idem serm. 35. & 59. de Verbis Domini docet quenam sint veræ divitiæ.

Idem l. 1. de Civ. c. 10. refert exemplum, & verba S. Paulini Episcopi Nolani, ut ostendat, quenam sint Christiani hominis divitiæ.